
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654193
PORTARIA Nº 402/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 

FEVREIRO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/15275 de 13 de janeiro de 
2014, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94. R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, 
matrícula n° 51855504/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Medico Veterinário, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio 2008/2011, no período de 
24/02/2014 a 25/03/2014.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 010/2013 - ADEPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654472
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654150

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº  
010/2013 - ADEPARÁ
PARTES: ADEPARÁ – AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ  e a SECRETARIA DE ESTADO COMUNICAÇÃO 
- SECOM.
OBJETO: Pelo presente termo, resolvem, de comum acordo, 
PRORROGAR o prazo de vigência da Cooperação, com início em 
20 de fevereiro de 2014 e término em 31 de março de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2014.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SÁVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654476

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMO DE DISTRATO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO HENRIQUE VIEIRA DE SÁ GOMES (MÉDICO 
VETERINÁRIO)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654570
AVISO DE PRORROGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N. 001/2014
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, informa que PRORROGOU o período de recebimento 
das propostas técnicas, que trata da Chamada Pública n. 
001/2014,  de Locação de Imóvel,   até   o dia  31/03/2014, 
mantido os termos dos Avisos anteriores,  disponíveis  no Sítio :  
www.adepara.pa.gov.br.
Belém, 21 de fevereiro  de 2014
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da Adepará, em Exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654574
CESSÃO

PORTARIA Nº457/2014 - ADEPARÁ, DE 28  DE 
FEVEREIRO  DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.

R E S O L V E:
CEDER o servidor LINDOMAR COSTA LIMA, matrícula 
57206439/ 2, cargo de Motorista, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 
01/03/2014, para a Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração - SEICOM, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

REMOÇÃO
PORTARIA Nº458/2014 - ADEPARÁ, DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço o servidor RODRIGO 
ANTONIO MONTEIRO DA SILVA, matrícula n° 57234545/ 1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência 
Regional de Abaetetuba/ ULSA de Tomé Açu para Gerência 
Regional de Tucuruí/ ULSA Jacundá, a contar de 01/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº459/2014 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora ANA PATRICIA MARINHO 
MELO, matrícula n° 51855510/ 4, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Medica Veterinária, da Gerência 
Regional de Paragominas/ ULSA de Mae do Rio para a DTAF/ 
Gerência de Produtos Artesanais, a contar de 01/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 460/2014 - ADEPARÁ, DE 28 DE  
FEVEREIRO  DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  por necessidade de serviço o servidor 
ROBSON DE DEUS MOREIRA, matrícula n° 5882850/ 3, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência 
de Regional de Redenção/ ULSA Redenção para a Gerência de 
Regional de Xinguara/ ULSA Rio Maria, a contar de 01/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº461/2014 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER  por necessidade de serviço o servidor 
IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS, matrícula n° 54187010/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, da Gerência de Regional 
de Redenção/ ULSA Redenção para a Gerência de Regional de 
Redenção/ ULSA Conceição do Araguaia, a contar de 01/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 462 /2014 - ADEPARÁ, DE 28  DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço o servidor LILLIO 
GILLIAN FURTADO GOIS, matrícula n° 54186974/ 1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional 
de Abaetetuba/ ULSA de Tomé Açu para Gerência Regional de 
Marabá/ULSA Nova Ipixuna do Pará, a contar de 01/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 463 /2014 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço o servidor PEDRO 
JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matrícula n° 57201929/ 2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, da Gerência Regional de Soure/ ULSA de Cachoeira 
do Arari para a Gerência Regional de Redenção, a contar de 
06/03/2013 á 04/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  464/2014 - ADEPARÁ, DE 28  DE   

FEVERIRO  DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, 
matrícula n° 57201929/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional Redenção, durante o período de gozo de licença 
prêmio da servidora NIVEA PAULA ASSUNCAO ZANDONADI, 
matrícula n° 54181820/ 2, no período de 06.03.2014 A 04.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 465/2014 - ADEPARÁ, DE 28  DE  

FEVEREIRO  DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2014-DIOP, Processo 
2014/53934 de 05/02/2014.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

55586480/ 1 NATANAEL VITOR DA CUNHA 
LIMA ASS. ADMINISTRATIVO 01/02/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.


